事 務 連 絡

令和元年 5月 24日

都道府県農業法人組織 会長・事務局 御中

公益社団法人日本農業法人協会

ヤマト運輸株式会社による会員専用相談窓口の設置及び

物流セミナー開催への協力依頼について

 日ごろは当協会運営にご理解、ご協力賜り誠にありがとうございます。

 さて、当協会のアグリサポート倶楽部会員であるヤマト運輸株式会社より会

員専用相談窓口の設置及び物流セミナー開催への協力について、下記のとおり

依頼がありましたのでご案内いたします。

つきましては、下記の内容を貴組織の会員等へご案内のうえ、新たな会員サー

ビス及び会員勧誘にご活用いただければ幸いです。

記

１．会員専用相談窓口の開設について（詳細は別添 1参照、以下は概要）

開設日：令和元年 6月 14日

連絡先：ヤマト運輸株式会社 第四法人営業部

対象者：日本農業法人協会会員

問合せ内容：①宅急便運賃、②契約、③サービス案内、④その他物流全般

利用方法：相談を希望する会員から窓口へ直接連絡

※6/13 ASC交流会に出展、及び 6/14夏季セミナー第 3分科会で詳細説明があ

ります。

２．会員向け物流セミナー開催のお願い（詳細は別添 2参照、以下は概要）

実施者：ヤマト運輸株式会社、オイシックス ラ 大地株式会社

対象者：青果物を出荷している会員

内 容：①物流業界の現状、②小売業から見た農産品物流、③ベジネコサービ

スの紹介、④受注管理業務のデモ、⑤物流に関する個別相談会

実施時期：令和元年 6月下旬～令和 2年 3月

申込方法：都道府県組織からヤマト運輸株式会社第四法人営業部へ直接申込

以上

＜本件に関するお問い合わせ＞

ヤマト運輸株式会社 第四法人営業部 小池・宮川の各氏

TEL:03-3248-5810 nihonnougyou@kuronekoyamato.co.jp

(公社)日本農業法人協会 経営支援課 岸本・田畠・高崎

TEL:03-6268-9500 sien@hojin.or.jp

別添 1

2019 年５月 10 日

公益社団法人 日本農業法人協会 御中

ヤマト運輸株式会社

第四法人営業部

「会員様専用窓口開設について」

表記の件、近年、消費スタイルの急速な変化に伴うＥＣ市場の拡大等による小口貨物の増加基調

に加え、国内労働需給の逼迫など、物流業界は厳しい経営環境が継続しています。その為、物流コスト

は年々増加していく事が予想され、会員様の物流関連の課題は今以上に大きくなると思われます。以

上の様な背景からこの度、会員様専用窓口を開設し、会員様の物流課題の解決を図ることについてご

承認頂きます様、何卒よろしくお願い申し上げます。

１．窓口名：ヤマト運輸日本農業法人協会会員専用窓口

２．開設日：2019 年６月１４日

３．連絡先： TEL：03-3248-5810    FAX：03-3541-7579

E-MAIL：nihonnougyou@kuronekoyamato.co.jp

４．運営体：ヤマト運輸株式会社 第四法人営業部

５．問合せ範囲：①宅急便運賃について ②契約について ③宅急便サービスについて知りたい

④その他物流全般について

６．具体的な運用方法

１）日本農業法人協会様から会員様に専用窓口開設の案内を行う。

２）ご連絡を頂いた会員様に対してヒアリングシートを送付して回答頂く。

３）日本農業法人協会様に会員情報の有無を確認頂く。（日本協会の会員様のみが対象です）

４）ヒアリングシートの結果に基づき運賃を提示する。

５）合意出来た場合、担当の宅急便センターに連絡して詳細を詰めて新運賃契約をスタートさせる。

（ご連絡頂いてから新運賃契約開始まで最大 1 ヶ月を想定）

７．今後のスケジュール（案）

１）専用窓口開設準備：5 月中

２）専用窓口開設の案内：6 月 14 日 総会（分科会）開催時

３）専用窓口スタート：6 月 14 日

以上

日本農業法人協会会員様
専用窓口開設のご案内

・宅急便運賃について相談したい。
・現在の契約内容について知りたい。
・宅急便のサービスについて知りたい。
・その他物流について相談したい。

など

専用窓口にご連絡ください。
専門スタッフが対応させて頂きます。

【連絡先】
ヤマト運輸株式会社 第四法人営業部
TEL：03-3248-5810    FAX：03-3541-7579
E-MAIL：nihonnougyou@kuronekoyamato.co.jp

2019年6月1４日～

別添 2

2019 年 5 月１０日

公益社団法人日本農業法人協会 御中

ヤマト運輸株式会社

第四法人営業部

「会員様向け物流セミナー開催のお願い」

昨今、農産品物流は運送会社のドライバー不足や法令遵守を中心とした経営方針の転換などにより、

厳しい環境下にあり、生産性の向上に待った無しの状況です。そこで弊社は農産品物流の効率化を主

たる目的とした「ベジネコ」サービスを 6 月から展開しております。「ベジネコ」サービスは煩雑な受注管理業

務を軽減するシステムをご利用頂き、その受注情報を基に共同配送を構築する為の仕組みである為、

多くの会員様にご利用頂ければ頂くほど、便利に使って頂けるものです。

そこで各都道府県単位で開催されるセミナーとして下記の通り実施したく、開催を希望される都道府

県協会への周知並びに開催についてご協力をいただきますようお願いいたします。これを機会に、一人で

も多くの会員様に「ベジネコ」サービスを知って頂きたいと考えております。

記

１． セミナー実施者：ヤマト運輸株式会社・オイシックス ラ 大地株式会社

２． セミナー対象者：青果物を出荷している会員様

３． セミナー内容：①物流業界の現状 ②小売業からみた農産品物流

③ベジネコサービスについて ④受注管理業務のデモンストレーション

⑤個別相談会

４． 実施時間：①～③で 60 分程度を想定

５． セミナー実施時期：2019 年 6 月下旬～2020 年 3 月

６． セミナーまでの流れ：①別紙１の申込書を使って各都道府県協会単位でお申込

             ②弊社担当者から連絡して詳細のお打合せ

             ③セミナー実施日の確定

                 ④セミナーの実施

７． その他：講師費用（謝金・交通費）は無料。セミナー会場の手配を希望される際はお打合せ

させて頂きながら決定させて頂きます。

８． 連絡先：ヤマト運輸株式会社 第四法人営業部 担当 小池、宮川

     （電話）03-3248-5810 （FAX）03-3541-7579

       （E-MAIL）nihonnougyou@kuronekoyamato.co.jp

以上

■お申込者情報

■セミナー申込情報

想定参加人数 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　人

セミナー会場住所
※未定の場合は希望住所

日

日 時

時

有 無

ご希望日時

（第１希望）

ご希望日時

（第２希望）

セミナー会場の有無

月

月

ご連絡先（メール）                    @

都道府県組織名

ご担当者名

ご連絡先（TEL）

ヤマト運輸・オイシックス・ラ・大地主催

「青果品物流セミナー申込書」

送信先：ヤマト運輸株式会社 第四法人営業部 担当：小池・宮川

FAX：03-3541-7579

E-Mail:nihonnougyou@kuronekoyamato.co.jp
※担当者から３営業日以内にご連絡させて頂きます